绍市中医〔2013〕51号

绍兴市中医院关于印发中医药服务能力

提升工程实施方案的通知
各科室：
现将《绍兴市中医院中医药服务能力提升工程实施方案》印发给你们，请结合科室实际，认真贯彻执行。

绍兴市中医院
                       度

          2013年6月4日
                                                  -1-
绍兴市中医院中医药服务能力提升工程

实施方案

    为加快推进我院中医药事业发展，进一步继承和发扬中医药特色优势，充分发挥中医药在深化医药卫生体制改革中的作用，根据《浙江省中医药提升工程实施方案》（浙卫发〔2012〕81号）、《浙江省基层中医药服务能力提升工程实施意见》（浙卫发〔2013〕79号）和《绍兴市中医院2013年度工作计划》（绍市中医〔2013〕13号）要求，就推进我院中医药服务能力提升工程，提出如下实施方案。

一、总体目标

通过实施中医药服务能力提升工程，完善我院优势突出、功能完善、效益明显、群众满意的中医药服务体系。

——中医药服务水平明显提高，服务功能更趋完善，服务领域不断拓展，服务体系进一步健全。

——中医药创新水平显著提高，科技创新体系建设不断加强，科技贡献率进一步提升。

二、主要任务

（一）完善中医药服务体系。形成以中医特色诊疗服务为主体，其他专业（中药学服务、中医护理、中医科研教育、中医健康管理）为补充的中医药服务团队。完善医院基础设施建设，改善医院诊疗环境和硬件设备。全面参与医药卫生体制改革，积极

  -2-

落实公立医院改革任务，完善管理体制、运行机制。确保医院持续健康发展，使中医药服务体系不断得以巩固和延伸。

（二）提高中医药服务水平。深入实施“名院、名科”建设项目，注重发挥中医药特色优势，积极开展优势病种研究，推广应用单病种诊疗规范，促进标准化建设。加强中药饮片质量管理，重视中医药特色制剂的继承和创新。以“治未病”理论为指导，加强中医药预防保健服务能力建设，积极发挥中医药在公共卫生服务中的作用。以完善三级甲等医院管理建设和医院管理年活动为载体，构建中医药质量控制体系和精细化管理水平，提升医院综合服务水平。

（三）强化中医药科技创新。以创建市级中医药科技创新平台为抓手，用现代科技手段挖掘中医药宝藏，加大中医药科技创新力度，发挥浙江中医药大学附属医院、国家级流派传承工作室、名老中医药专家工作室在中医临床、中药研发、中医文献研究整理等领域中的指导作用，整合中医药科研资源，建设好科研创新体系。

（四）重视中医药人才培养。以培养临床人才队伍和中医领军人才、学术带头人等科研人才队伍为抓手，加快高层次人才梯队建设；以传承名老中医药学术思想和临证经验为抓手，开展学术传承工作室建设；以打造结构合理、素质优良的中医药专业队伍为目标，健全中医药学历教育、毕业后教育、继续教育制度，规范开展中医住院医师规范化培训。
                                               -3-

三、项目重点

    （一）规范单病种诊疗，促进标准化建设，扩大治未病及优势病种服务范围。

    （二）创新加强中医特色诊疗项目，开展系统化、多样化的诊疗服务。

    （三）推广中医特色优质护理服务，强化特色护理在中医药服务环节的优势。

    （四）拓宽更新中药学服务理念，突显中药学服务在整个中医药服务中的作用。

（五）以科研教育和理论创新为医疗服务依托，将中医特色、流派传承与人才建设作为可持续发展的根本保证。

（六）营造中医文化氛围，将中医文化内涵融入整个诊疗服务过程，让中医特色文化深入居民日常生活。

四、项目分类、内容及分管科室

（一）分类：创新类、提高类、推广类。

（二）内容：中医特色诊疗——医务科；中医特色护理——护理部；中医医疗管理——医务科；推广及服务（含药学服务——医务科、基层指导——公共卫生科、健康管理——医务科）；中医科教——科教科；中医文化——党办。

五、项目申报、管理及政策保证

医院中医药服务能力提升工程从2013年6月起至2015年12月底，期间各科室可结合工作实际，做好各自项目的计划并实施。

  -4-

每年初由各科室向相关职能科室递交《绍兴市中医院中医药服务能力提升工程项目申报表》（见附件），（2013年为6月初申报），各职能科室根据申报表相关内容进行审批，创新类项目还须由科教科组织医院学术委员会专家进行审定，各职能科室将申报表汇总交院办室，其他相关职能科室做好配合协调工作。

医院在制定有关政策时，对中医药特色项目重点扶持鼓励。凡开设以发挥中医药特色优势为主的创新类项目，医院在资金投入、人员引进及学习进修、工作场所定位及改造、设备购置与维护等方面予以优先，在绩效考核上给予一定的激励措施。每年底由各职能科室对正在实施的项目进行阶段性评议，对已结题的创新类项目由科教科组织医院学术委员会专家进行评定，对成效显著者给予奖励。

六、工作要求

（一）统一思想，提高认识

开展中医药服务能力提升工程活动，是落实党的十八大精神、推进创新科学发展观的重要载体;是我院继顺利通过三级甲等中医院评审后，深化医院管理内涵，突出中医药服务特色，提升服务能力和医院形象，拓展服务空间的重要举措。各科室要高度重视此项工作，统一思想，提高认识，将它作为今年及今后一段时期的重点工作来抓。
（二）明确重点，全院配合

各职能科要根据方案的部署和要求，配合协调各项工作，相

                                                    -5-

关科室要结合各项目申报计划，制订具体的工作方案，切实落实完成。

中医药服务能力提升工程的开展，是一个持续渐进、不断完善、积累经验的过程，各科室既要从实际出发，扎实工作，又要为活动开展营造舆论氛围，及时发现和总结中医药服务能力提升工程实施过程中的好做法、好经验，相互学习，资源共享。充分利用成功典型的示范带动作用，挖掘金点子、新创意，为进一步扩大中医药特色服务的影响力而共同努力。

    附件：绍兴市中医院中医药服务能力提升工程项目申报表

  -6-

  绍兴市中医院办公室               2013年6月4日印发

PAGE